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INTERNATIONAL IDÉKONKURRENCE
I 2022-2023 udskrev Landsbyggefonden den internationale idékonkurrence ’Ne-
ighbourhoods for Generations’. Idékonkurrencen efterspurgte innovative bud på, 
hvordan vi skaber velfungerende lokalsamfund på tværs af generationer. 

Udgangspunktet var idéer, der kunne fremme fællesskaber i den almene boligsek-
tor, som modsvar til den stigende ensomhed, sociale ulighed og segregering vi 
oplever i  flere og flere byområder.

Ud af 79 indsendte forslag blev 4 valgt ud og tildelt 500.000 kr. til videreudvikling 
af deres idé.

VINDERIDÉ - THINKING OUTSIDE THE B(L)OX 
Thinking Outside the B(l)ox går i al sin enkelthed ud på at udvikle et udsat bo-
ligområde med afsæt i beboernes ressourcer og ved at trække nye interesser og 
aktiviteter til. 

Idéen tager afsæt i at etablere et dyrkningfællesskab og en kommerciel restaurant 
på taget af en af bygningerne i Axelborg (se tegning herover). Hertil bygger idéen på 
et princip om et forpligtende partnerskab, hvor den kommercielle ’Urban Farming 
Restaurant’ må drive forretning på boligforeningens område (tagterasser, uderum 
etc.). Der skal dog gives tilbage til boligforeningens medlemmer gennem tilbud af 
jobs, gratis fællesspisning, fire årlige aktiviteter, faciliteter og adgang til sunde øko-
logiske grøntsager. 

Idéen taler til flere generationer: 

den unge studerende kan få et studiejob i restauranten

børnefamilien, der ikke har så meget tid, kan komme til fællesspisning

seniorerne, der har tid og lyst, passer haverne. 

Med andre ord giver projektet folk mulighed for at engagere sig på forskellige må-
der. Her kan du både være modtager, deltager eller medskaber. Samtidig inviterer 
’Urban Farming Restaurant’ folk inde og ude fra området, og skaber unikke rammer 
på toppen af Axelborg for nye fællesskaber. 

AFPRØVNING AF IDÉ
For at idéen ikke blot forbliver en idé, arbejder vi på at videreudvikle og forhåbentlig 
på sigt realisere projektet. Første skridt var at afprøve, hvorvidt et dyrkningsfælles-
skab med en kommerciel restaurant rent faktisk skaber de værdifulde fællesskaber 
på tværs af generationer og etniciteter i Axelborg. 

Derfor etablerede vi en fælleshave og en pop-up restaurant midt i Axelborg. I løbet 
af dagen blev der presset æbler i haven, høstet grøntsager til middagen og plantet 
nyt til efteråret. Det høstede blev til 7-retters menu lavet af profesionelle kokke fra 
restauranten Østegro. Afprøvningen samlede over 100 mennesker i et stort fælles-
skab og sammen blev vi klogere på, hvordan et permanent projekt, kan realiseres. 
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